Anno Domini P. anno 1166. qui ab Alexandro fuit Episcopus, & reb. De vita, & reb. & Cardinalis creatus, postea ad sedem gesta Clem. iij. Petri consendens, Clemens Tertius nomen habuit. Hic in Sanctæ Mariæ Maioris Ecclesia fuit nutritus, & eiusdem Canonicus. Post

anno 1188. Videlicet Ciac. de vita summa. Peut. in vita Cle- men. iij. Platin. de rebus gestis Clem.

Honuphrius in epistola summa. Pontif. & S.R.E. Cardinalium.

Post Paulum Scholarum Rolandus consequitur Archipresbyter, qui eam est moderatus anno 1191. toto Cælestini Papæ Tertij Pontificatu, & alijs sequentibus temporibus, velut ex fide dignis manuscriptis elicetur. *Rolandus Archipresbyter, sub Cælestino Papa Tertio, anno eius primo, à Nativitate Domini 1190.* Hic qui Pontificum, & Cardinalium vitas, & gesta tradiderunt variè iactantur, nec tutè nobis eset, nisi manuscriptis iuuaremur, ex eodem Archiuio depromptis. Ex quibus est sciendum ijs temporibus tres Cardinales Rolandi nomen obtinuisse; & quidem duos Eugenius Tertius creauit: primum in prima promotione, anno 1145. Pontificatus sui anno primo, Viterbij; sic autem Ciaccon. *Rolandus Bandinellus Ranucci filius, Bandinelli nepos nobilis Senensis ex Clerico Ecclesiæ Pisane Subdiaconus Apostolicus primum; deinde Diaconus Cardinalis Sanctorum Cosmæ, & Damiani, postea Presbyter Cardinalis, tituli Sanctæ Mariæ, & Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cancellarius, deinde Papa Alexander vocatus est.* Alter Rolandus ab eodem Eugenio fuit in Cardinalium ordinē lectus in tertia promotione, anno Domini 1150. *Rolandus Redonensis Pisanus, Monachus Cisterciensis Sanctorum Cosmæ, & Damiani.* Quamquam Honuphrius in Urbani Tertij creatione fuisse dicat, anno 1185. Et in ea Grégorij Octaui, anno 1188. atque Clementis Tertij, quæ eodem anno aduenit. In illa tamen Cælestini Tertij non addit extitisse, fortasse quia nihil inuenierit, velut Ciaccon. Tertium Rolandum volunt in Urbani Tertij creatione adfuisse, anno 1188. & primus sui Car-

dinalatus fuit, & ex Panuino, anno secundo te Auctori, vide Honuph. et Ciac. in prima promotione, quem etiam credit Secon. de vita, & reb. rebus gestis summa. Pont. & Illustrij. S.R.E. Cardin. in vita Clem. Papa iij. Gregorij. Vrbani iij. & Al- xand. iij.

Cardinalis sanctæ Mariæ in Porticu. Idem ad-

fuit, dum Gregorius Octauus Petri sedē obtinuit; ita idem Panuinus: *Rolandus Paparo Senensis Diac. Card. S. Marie in Porticu*. Nihil amplius de hoc addētes, sed Clemētis Tertij, & Cælestini Tertij Pontificatum prætereuntes, quod mirum discrīmen insinuat. Quare licet concludere, Diuq. Mariæ Maioris Archipresbyterum, illum Rolandum extitisse, quē Lucius Papa Tertius ad Cardinalatum transfluit. Etenim ex duobus Rolandis ab Eugenio Tertio creatis, vñus Alexander Pō-

B tifex Tertius, nimirus Rolandus Paparus Senensis, tituli sancti Marci, S.R.E. Cancelarius; alter legitur Monachus fuisse, natio- ne Gallus; licet alij velint à Lucio Papa Tertio inter Cardinales adscriptum: hoc tamen testantur, egregiè virtute, & literis ornatum esse, Monachum, & Abbatem Sanctæ Mariæ Dolonæ Galliæ.

Post Rolandum Cardinalem, & huius Ecclesiæ Archipresbyterum, Petrus Saxo-nius sequitur, tit. S. Pudentianæ, qui inter C Cardinales connumeratur ab Innocentio Tertio, in sexta promotione, anno 1206. & Pontificatus nono, sic Ciaccon. *Petrus Sa-xo Anagninus, Presbyter Cardinalis Sancte Pu-dentiane, tit. Pastor.* Sic verò de hoc legitur in marmore tabula: *Petrus Saxoni. Sancta Pudentiane Cardinalis, anno duodecimo Inno-centij Tertij Papæ, tertio verò sui Cardinalatus anno fecit opus hoc.* Eundem reperimus apud Archiuium Innocentij Tertij Pontificatu huius Basiliæ Archipresbyterum, quod in

D quadam decreto habetur: *Rectorum Roma-ne Fraternitatis, quo decernitur, sub pena excommunicationis dandum esse Presbyterorum solidorum oculo Archipresbytero in Canonice sanctæ Mariæ Maioris in Litanij maioribus.* In pergameno quoque appetat, die Iulij, anno 1212. quem pariter inuenimus Canonicum huius Basiliæ fuisse his verbis:

Petrus Saxo Canonicus Sanctæ Mariæ Maioris, etiam in fine Missalis cuiusdam An-geli de Toscana. Astores Cardinalis fuit

E dictæ Basiliæ Archipresbyter, anno 1244. Sic in Bulla de talis Ecclesiæ bonis Innocentij Quarti Pontificatu. De hoc Cardinali nihil reperimus, præter id, quod in al-lato Archiuio notatur. Ciacconiū etiam putat huius Ecclesiæ Archipresbyteratum te-nuisse Petrum Capoccium Diaconum Cardinalem, tituli Sancti Georgij in Velabro, qui moritur anno 1258. & Astori successit. Sic enim inquit: *Petrus Capoccius Diaconus Cardinalis Sancti Georgij in Velabro, & Archi-presbyter Sanctæ Mariæ Maioris, obiit Rome, Kalen-*

De rebus gestis
huius Cardin.
Rolan. vid. Ciaccon. de vita.
Cardin. in vita.
Lucij. Papa iij.
vbi nonnullus au-
toritates adduc.
at.

Ciaccon. in vita
Innocentij iij.
De rebus gestis
huius Cat. vide
Ciaccon. in vita
Innocentij. & Ho-
norij iij. summa.
Pont. vbi adduc-
cis multas Bul-
lae. & manuscri-
pta.
Vide etiam
Registrum Inno-
centij iij. anno
13. & regis-trum
Honori iij. an-
no 1. & 2. &
4. vbi multa le-
guntur de rebus
præclaris huius
Cardinalis.

Vide in Are-
tio S. Mariæ Ma-
ioris Bullâ con-
seruatiom.

Kalendas 13. Junij, anno Christi 1258. Pontificatus quinto Alexandri Papae Quarti consecrata Ecclesia Sancte Marie ad gradus Viterbij, quam edificauit Raynerius Capoccius Viterbiensis Cardinalis. corpus eius in Basilica S. Marie Maioris sepultum est. Post quem in Archipresbyteratum Romanus nomine, succesit Cardinalis, qui à Scriptoribus non annotatur. Nos vero allato Archiuio compemus in quodam Instrumento, fuisse dictæ Ecclesie Archipresbyterum, Alexandro Quarto sedente, anno 1258. Otto Bonus huius Basilicæ Archipresbyter, Diaconus Cardinalis Sancti Adriani, in Petri sedem translatus est, nomine Adrianus Quintus, Genuensis, ex Fliscorum familia. huius Ecclesie statuta compofuit, quæ hodie in pergamenio leguntur, anno 1262. & Innocentius Quartus Pontifex Cardinalem creauit anno 1251. Pontificatus sui 8. cuiusque nepos extitit.

Post consequitur Iacobus Columna Cardinalis, & talis Basilicæ Archipresbyter, tituli Sanctæ Mariæ in Via lata, a Nicolao Terzio Cardinalis creatus, anno 1278. & Pontificatus secundo. Hic anterioris templi partis, & absidis auctor fuit. Cumque à Bonifacio Octauo priuatus esset, hunc consequitur Franciscus Vrsinus, Diaconus Cardinalis, tituli Sanctæ Luciæ in Silice, anno Domini 1298. & Bonifacij Octauii, quarto. Hic ad Cardinalatum alescit Clemente Quinto promouente, anno 1295. Panuinus credit tuisse à Bonifacio Octauo Cardinalem creatum in prima promotione, anno 1295. & sui Pontificatus primo. Nobis sufficit Archipresbyterū esse varijs opinionibus dimissis.

Post Bonifacium Octauum, Jacobus Cardinalis Columna in suas omnes dignitates à Clemente Quinto est restitutus, anno primo sui Pontificatus, & salutis 1305. sicut in Archivio reperimus, his verbis: *Jacobus Columna Sancte Romane Ecclesie Diaconus Cardinalis, tituli sancte Marie in Via lata, Archipresbyter huius Basilice sancte Marie Maioris, in Instrumento in pergameno, sub die 28. Maij, de anno 1318.* Ex quo apparet eundem esse, quem Nicolaus Tertius creavit, Bonifacius Octauus priuauit. & Clemens Quintus

clis Octauis priuatis, & Clementis *Quintus* restituit. Petrus Colimna, Diaconus Cardinalis, tituli sancti Angeli fuit talis Basilicae Archipresbyter, velut ex quadam Bulla deprehenditur, anno Domini 1325. & Pontificatus Ioannis Vigesimi secundi: Petrus sancti Angeli Diaconus Cardinalis de Columna, & Archipresbyter sanctae Marie Maioris, &c. Datum Aucionem. anno Domini 1325. die tertia

A Octobris. Hic Scriptores vacillant, non solum de nomine, sed etiam tempore, atque titulo. Nos cum nihil tutum inuenerimus, praedictæ Bullæ adhæremus. Sequitur Petrus Diaconus Cardinalis, tituli sancte Mariae Nouæ, Archipresbyter, vt ex pluribus Instrumentis in Archiuio afferuatis coniicitur, Urbani Quinti Pontificatu, anno 1365.

Petrus sancte Mariae Nouæ Diaconus Cardinalis, & Archipresbyter sancte Mariae Maioris. Scriptores omnes, qui res præclaræ gestas suæ morum Pontificum, & S.R.E. Cardinalium, summa cum diligentia annotarunt, hunc Petrum Cardinalem Rogerium Mostrum de Malmonte Lemouicensem Gallum, Comitem Bellifortis Papæ Clementis fratis filium Diaconum Cardinalem sancte Marie Nouæ; postea Gregorii Undecimorum Papam creatum esse pernotarunt. Etiæ Marinus Vulcanus Presbyter Cardinalis, tituli sanctæ Pudentianæ talis Bafilicæ Archipresbyteratum tenuit, quod non solum ex Archiuij manuscriptis, sed etiam ex ijs reprehenditur, qui sumimorum Pontificum res gestas tradiderunt. Marinus Vulcanus Presbyter Cardinalis sanctæ Romanae Ecclesie, tituli Pastoris, Archipresbyter sancte Mariae maioris, ordinatus Presbyter Cardinalis ab Urbano Sexto summo Pontifice Romano, in tertia sua promotione, currente anno 1381. eius Pontificatus quarto. Stephanus Palofius Hormanus Romanus Presbyter Cardinalis, tituli sancti Marcelli, fuit quoque Archipresbyter anno 1390, licet ex Instrumentis colligere, præter id, quod Ciacchini, & Panuinus dicunt: Stephanus Palofius Hormanus Romanus ex Canonicis sancte Marie maioris Presbyter Cardinalis tituli S. Marcelli, ab Urbano Sexto Papa in sacrum Patrum Collegium collocatus fuit. In Archiuio sancte Marie maioris in quodam Instrumento habentur hæc verba: Stephanus tituli S. Marcelli, Presbyter Cardinalis, Archipresbyter sancte Marie maioris, sedente Bonifacio Nono Pontifice Maximo, anno salutis 1390. G.